
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项 目 名 称： 低温乳制品加工项目

建设单位（盖章）： 盖亚食品（江苏）有限公司

编 制 日 期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、 建设项目基本情况

建设项目名称 低温乳制品加工项目

项目代码 2401-320665-89-01-659236

建设单位联系人 孙* 联系方式 18*******99

建设地点 江苏省 南通市 海安经济技术开发区海安商贸物流产业园内

地理坐标 （ 120 度 30分 31.129 秒， 32 度 34分 30.922 秒）

国民经济

行业类别

C1441液体乳制
[...]
详见附件），混合生产废水各污染因子浓度为：COD浓度约 6520mg/L，BOD5浓

度约 1710mg/L，SS浓度约 68mg/L，氨氮浓度约 2.74mg/L，总氮浓度约 62.6mg/L，

总磷浓度约 2.42mg/L，动植物油浓度约 255mg/L，则本项目混合生产废水各污染



61

因子浓度为：COD浓度约 6550mg/L，BOD5浓度约 1750mg/L，SS浓度约 100mg/L，

氨氮浓度约 10mg/L，总氮浓度约 100mg/L，总磷浓度约 5mg/L，动植物油浓度约

300mg/L。

本项目生产废水中仅纯水制备弃水、反冲洗废水和 CIP清洗废水中盐分含量较

高，所以仅对纯水制备弃水、反冲洗废水和 CIP清洗废水中盐分含量进行分析。根

据类比分析，纯水制备弃水、反冲洗废水中的全盐量浓度约 1500mg/L，计算纯水

制备弃水和反冲洗废水中全盐分含量约 80.55t。CIP清洗废水中盐分主要来自于氢

氧化钠和硝酸溶液反应生产的 NaNO3，根据化学反应方程式计算，氢氧化钠和硝

酸中和反应生产的 NaNO3约 51t，则纯水制备弃水、反冲洗废水和 CIP清洗废水的

盐分总含量为 131.55t，本项目生产废水合计产生量为 268881.5t/a，计算混合生产

废水中全盐量的浓度约为 489.25mg/L。

⑥生活污水

本项目新增员工 80人，根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），生

活用水以 50L/d•人计算，可得员工生活用水量为 1200m3/a（年工作日为 300天），

产污系数以 0.8计，则生活污水量为 960m3/a，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、

氨氮、总氮、总磷等，COD浓度约 450mg/L，BOD5浓度约 200mg/L，SS浓度约

300mg/L，氨氮浓度约 40mg/L，总氮浓度约 50mg/L，总磷浓度约 5mg/L。

废水污染源强核算结果及相关参数见下表。

表 4-13 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产排

污环

节

废水量
(t/a)

污染物种

类

污染物产生 治理设施 污染物排放

排放口

编号浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

治理工

艺

处理能

力
(m3/d)

治理

效率
(%)

是否为

可行性

技术

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生产

废水

合计

268881.
5

COD 6550 1761.174

调节+
厌氧反

应+A/O
系统+
二沉池

+终沉

池

1000

95

是

/ /

DW001

BOD5 1750 470.543 95 / /

SS 100 26.888 70 / /

氨氮 10 2.689 80 / /

总氮 100 26.888 60 / /

总磷 5 1.344 30 / /

动植物油 300 80.664 90 / /

全盐量 489.3 131.55 / / /



62

生活

污水
960

COD 450 0.432 调节+
厌氧反

应+A/O
系统+
二沉池

+终沉

池

1000

95

是

/ /

DW001

BOD5 200 0.192 95 / /

SS 300 0.288 70 / /

氨氮 40 0.038 80 / /

总氮 50 0.048 60 / /

总磷 5 0.005 30 / /

混合

废水
269841.

5

COD 6528.3 1761.606

调节+
厌氧反

应+A/O
系统+
二沉池

+终沉

池

1000

95

是

326.42 88.082

DW001

BOD5 1744.49 470.735 95 87.22 23.536

SS 100.71 27.176 70 30.21 8.152

氨氮 10.11 2.727 80 2.02 0.545

总氮 99.82 26.936 60 39.93 10.775

总磷 5 1.349 30 3.5 0.944

动植物油 298.93 80.664 90 29.89 8.066

全盐量 487.51 131.55 / 487.51 131.55

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见下表。

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 污染物种类

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理

设施工艺

混合废水

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、总氮、

总磷、动植物

油、全盐量

TW002 污水处理站

调节+厌氧

反应+A/O
系统+二沉

池+终沉池

DW001 是

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-15 废水排放口基本情况表

排放

口编

号

排放

口名

称

污染物

种类

地理坐标
排放

口类

型

排放

规律

排放标准 排

放

方

式

排放

去向经度 纬度
浓度

（mg/L） 名称

DW0
01

污水

排放

口

COD

120.509902 32.574922
一般

排放

口

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

350
《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T
31962-2015）、海安

惠泽净水有限公司

的接管要求

间

接

排

放

海安

惠泽

净水

有限

公司

BOD5 100
SS 220

NH3-N 45
TP 5
TN 55

动植物

油
100

全盐量 1500



63

（3）废水污染防治措施可行性分析

本项目 CIP清洗废水、车间清洗废水、实验设备清洗废水、纯水制备弃水、反

冲洗废水、喷淋废水、生活污水等经污水处理站处理后排入海安惠泽净水有限公司。

①污水处理站设计可行性分析

本项目建成后生产废水产生量共 269841.5m3/a（899.5m3/d），污水站设计处理

能力为 1000m3/d，能满足本项目废水的处理需求。

②工艺设计

项目生产废水经厂内污水站处理后排入海安惠泽净水有限公司。污水处理站处

理工艺流程图见下图。

图4-2 污水处理站污水处理工艺流程图

污水处理工艺说明：

a.调节池：废水经收集后进入机械格栅，然后自流进入调节池，调节水量水质。

b.气浮系统：利用平流气浮，通过加药反应，去除污水中 SS，并去除水中的



64

油脂，避免其对后续生化系统产生影响。

c.厌氧反应：去除废水中的大部分有机物，并将废水中的大分子物质转化为小

分子，将结合态氮转化为游离态。利用厌氧微生物将废水中大部分的有机物分解，

产生甲烷、二氧化碳等，使水体中的 CODcr含量大幅降低。产生的沼渣进入污泥

处理系统，沼气进入沼气净化与利用单元，沼液流入后续 A/O系统进行好氧处理

及深度处理。

d. A/O系统：乳制品废水经过厌氧反应器，进入 A/O生化单元。项目新建一

座半地下钢砼生化池，池体采用两组并联。废水在微生物作用下进行脱氮、去除

CODcr。处理后的废水进入沉淀池，沉淀后污泥部分回流至 A池，剩余污泥进入

污泥处置单元。上清液经混凝沉淀池进一步去除 CODcr、TP、SS后最终达标排放。

e. 污泥干化：本项目污泥处理利用 402叠螺机，经处理后污泥含水率 80%的

污泥，定期外运。

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业一乳制品制造工业》

（HJ1030.1-2019）中表 7，本项目废水采取的工艺为可行技术。

③处理效果

本项目污水处理站处理效果详见下表。

表 4-16 污水站处理工艺处理效果（单位：mg/L（pH无量纲））

指标名称

处理设施
pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

动植

物油

进水 6-9 6528.3 1744.49 100.71 10.11 99.82 5 298.93

出水 6-9 326.42 87.22 30.21 2.02 39.93 3.5 29.89

总去除效率 / 95% 95% 70% 80% 60% 30% 90%

光明乳业（泾阳）有限公司为本项目同类型企业，污水产生环节和污水处理工

艺均与本项目类似。根据同类型企业提供的废水监测报告 COD去除效率为 99.7%、

BOD5去除效率为 99.7%、悬浮物去除效率为 82.3%、氨氮的去除效率为 98.7%、

总氮的去除效率为 65.3%、总磷的去除效率为 31.4%，动植物油的去除效率为

98.3%，参照同类型企业的污水去除效率，所以本项目设置的污水处理站 COD去

除效率为 95%、BOD5去除效率为 95%、悬浮物去除效率为 70%、氨氮的去除效率



65

为 80%、总氮的去除效率为 60%、总磷的去除效率为 30%，动植物油的去除效率

为 90%，本项目污水处理去除效率合理。

④污水处理设施参数

表 4-17 污水处理设施详细参数一览表

序号 设备设施名称 规格型号 数量 备注

1 机械格栅
304不锈钢，1.5mm 网板

格栅
1套 /

2 调节池
地下钢砼；有效容积：

367.5m3；水力停留时间：
8.82h

1套
配有曝气搅拌、超声波液

位仪、电磁流量计、在线

pH计、提升泵

3 气浮系统 平流气浮；处理量：40m3/h 1套 配有加药系统

4 厌氧反应器

UASB搪瓷拼装厌氧反应

器；Φ8.4m×14.4m；有效

容积：715m3；水力停留时

间：34.3h

1套

配有 UASB搪瓷拼装罐

体、三项分离器、布水系

统、厌氧保温、回流搅拌

系统

5 A/O系统
半地下钢砼；有效容积：

600m3；水力停留时间：
14.4h

1套 配有潜水搅拌机、电磁流

量计、在线溶解氧仪

6 二沉池
半地下钢砼；水力停留时

间：8.4h 1套 配有溢流槽、中心紊流筒、

污泥回流泵、电磁流量计

7 终沉池 半地下钢砼 1套
配有桨式搅拌机、加药泵、

加药桶、加药平台、中心

紊流筒、溢流堰、排泥泵

8 污泥池
半地下钢砼；有效容积：

157.5m3 1套
配有污泥泵、超声波液位

计、溢流堰、污泥脱水系

统

（4）水污染源监测计划

对照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测

技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）、《江苏省污染源自动监测监控管理办法（2022

年修订）》，《江苏省污染源自动监测监控管理办法（2022年修订）》“第九条 排

污单位的污染物自动监测因子应当按照排污许可证申请与核发技术规范和排污单

位自行监测指南以及生态环境部相关要求执行，并应符合下列规定：……（六）日

均排放废水量 100吨以上或 CODcr 30千克以上的安装 CODcr自动监测仪；日均排

放氨氮 10千克以上的安装氨氮自动监测仪。”本项目日均废水排放量为 899.5m3/d，

氨氮日均排放量为 1.82kg/d，所以本项目污水排口需安装 CODcr自动监测仪。本

项目水污染源监测计划见下表。



66

表 4-18 水污染源环境监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

废水 污水排放口

pH、SS、氨氮、总氮、

总磷、动植物油、全盐

量

半年一次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）、《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T
31962-2015）、海安惠泽净水有限

公司的接管要求
COD 自动监测

（5）依托污水处理厂可行性分析

本项目 CIP清洗废水、车间清洗废水、实验设备清洗废水、纯水制备弃水、反

冲洗废水、生活污水等经污水处理站处理后排入海安惠泽净水有限公司。

①海安市惠泽净水有限公司（原海安市水务集团城市污水处理有限公司）位于

海安市开发区 211省道东延南侧、沈海高速西侧。海安市惠泽净水有限公司目前废

水处理能力为 4.9万吨/天，截止至 2025年 1月初，污水处理厂高峰期接受污水量

为 3.4万吨/天，余量为 1.5万吨/天。海安市惠泽净水有限公司建成至今，污水处理

设施运行状况良好，无污染事件发生。海安市惠泽净水有限公司污水处理工艺流程

图如下：

图4-3 海安市惠泽净水有限公司污水处理工艺流程示意图

②接管水量可行性分析

本项目所在地位于海安市惠泽净水有限公司一期污水收集管网范围内，可以实

现污水接管。海安市惠泽净水有限公司目前余量 1.5万吨/天，本项目运营期新增废

水约 899.5m3/d，占污水处理厂处理余量比例较小在其接管量范围内。因此从接管

水量角度分析，本项目污水排入海安市惠泽净水有限公司处理可行。



67

③管网落实情况分析

目前，海安市惠泽净水有限公司已正式投入运营，建设项目所在区域管网已敷

设到位。

④处理工艺适用性及运行效果分析

本项目产生的废水经污水处理站处理后，废水水质较为简单，各污染物浓度不

高，污水处理厂采用的工艺适合于本项目产生的废水。

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、处理工艺适用性等方面分析，

本项目废水排入海安市惠泽净水有限公司是可行的。

（6）地表水环境影响评价结论

本项目 CIP清洗废水、车间清洗废水、实验设备清洗废水、纯水制备弃水、反

冲洗废水、喷淋废水、生活污水等经污水处理站处理后排入海安惠泽净水有限公司，

尾水达标排入洋蛮河。接管污水水质满足污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、

接管标准及建设进度等方面综合考虑，项目废水接管至海安市惠泽净水有限公司是

可行的。因此，项目对地表水环境的影响可以接受。

3.噪声

（1）噪声源及降噪情况

建设项目高噪声设备主要为各类泵机等。噪声治理措施如下：

①厂区采取合理平面布局，将高噪声污染设备放罝厂房内，并尽量布局于厂区

内部，避免因布局于厂址边缘而对周围环境造成不良影响。项目租赁厂房为砖瓦结